
 

 

 

DETERMINA 

 DEL DIRIGENTE 

Gestione Approvvigionamenti 

 109/ 2025 del 11/07/2025  

Oggetto: AFFIDAMENTO DIRETTO DEL CONTRATTO PER IL SERVIZIO RELATIVO ALLO 
SVILUPPO EVOLUTIVO DELL'APPLICAZIONE CUDPO/PRIAMO NONCHE' PER LA 
REALIZZAZIONE DELLE FUNZIONALITA' DI ACCESSO ALL'ANAGRAFICA REGIONALE 
ATTRAVERSO IL SISS3 CON OTP. 

 

Copia informatica per consultazione Pagina 1 di 7



 
 

 
 

____________________________________________________________________________________ 
OGGETTO: AFFIDAMENTO DIRETTO DEL CONTRATTO PER IL SERVIZIO RELATIVO ALLO 
SVILUPPO EVOLUTIVO DELL'APPLICAZIONE CUDPO/PRIAMO NONCHE' PER LA 
REALIZZAZIONE DELLE FUNZIONALITA' DI ACCESSO ALL'ANAGRAFICA REGIONALE 
ATTRAVERSO IL SISS3 CON OTP. IMPORTO COMPLESSIVO PARI A € 64.300,00 OLTRE I.V.A. 
____________________________________________________________________________________ 
Determinazione avanzata dal Dirigente della Struttura Complessa Gestione 
Approvvigionamenti con delega conferita dal Direttore Generale con nota Prot. n. 17451 
del 19.06.2024 al Dott. Alessandro Gervasi 
 

IL DIRIGENTE RESPONSABILE 
PREMESSO che l’Agenzia Regionale Emergenza Urgenza (AREU) è un Ente del S.S.R. 
disciplinato dall’art. 16 L.R. 30.12.2009 n. 33 e s.m.i. e attivato dalla DGR n. 2701/2019 e 
dalla DGR n. 4078/2020; 
 
VISTA: 

- la deliberazione AREU n. 1/2024 “PRESA D’ATTO DELLA DGR N. XII/1650 DEL 
21.12.2023 – DETERMINAZIONI IN ORDINE ALLA DIREZIONE DELL’AGENZIA REGIONALE 
EMERGENZA URGENZA (AREU) – (DI CONCERTO CON L’ASSESSORE BERTOLASO)” 
con la quale è stato nominato il Dott. Massimo Lombardo Direttore Generale di 
AREU; 

- la DGR XII/3720 del 30/12/2024 di Regione Lombardia, "Determinazioni in ordine agli 
indirizzi di programmazione del SSR per l'anno 2025" concernente, tra l'altro, il 
sistema degli acquisti del S.S.R.; 

 
PRESO ATTO che AREU: 

- in attuazione della DGR XI/6240 del 04/04/2022, a decorrere dal 15/05/2022, ha 
preso in carico la “Centrale Unica Regionale Dimissione Post Ospedaliera” 
precedentemente gestita dal Pio Albergo Trivulzio (PAT) e fornita attraverso il 
sistema Priamo CUDPO;  

- con determinazione n. 125/2022 ha aggiudicato, a decorrere dal 15/05/2022 e sino 
al 16/05/2023, la fornitura del servizio per la migrazione dal PAT ad AREU della 
“Centrale Unica Regionale Dimissione Post Ospedaliera”, fornita attraverso il 
sistema Priamo CUDPO, al fornitore Biomedical Computering Systems S.r.l. per un 
importo pari a € 36.500,00 oltre I.V.A., unitamente alla fornitura del servizio per 
l’attivazione e la configurazione del cloud dedicato al sistema Priamo CUDPO, al 
fornitore 2000net S.r.l., per un importo pari a € 12.580,00 oltre I.V.A.; 

- con determinazione n. 257/2022 ha rinnovato, dal 16/05/2023 fino al 15/11/2023, il 
servizio relativo alla “Centrale Unica Regionale Dimissione Post Ospedaliera”, fornita 
attraverso il sistema Priamo CUDPO, per quanto di reciproca competenza al 
fornitore Biomedical Computering Systems S.r.l., per un importo pari a € 4.000,00 
oltre I.V.A. e al fornitore 2000net S.r.l. per un importo pari a € 25.600,00 oltre I.V.A.; 

- con determinazione 217/2023 ha rinnovato dal 15/11/2023 fino al 15/11/2024 il 
servizio relativo alla “Centrale Unica Regionale Dimissione Post Ospedaliera”, fornita 
attraverso il sistema Priamo CUDPO, per quanto di reciproca competenza al 

Copia informatica per consultazione Pagina 2 di 7



 
 
 

 

fornitore Biomedical Computering Systems S.r.l., per un importo pari a € 8.000,00 
oltre I.V.A. e al fornitore 2000net S.r.l. per un importo pari a € 21.600,00 oltre I.V.A.; 

- con determinazione 142/2024 ha proceduto all’affidamento diretto per 12 mesi, dal 
15/11/2024 sino al 15/11/2025, del contratto per il servizio relativo alla “Centrale 
Unica Regionale Dimissione Post Ospedaliera”, fornita attraverso il sistema Priamo 
CUDPO, per quanto di reciproca competenza al fornitore Biomedical Computering 
Systems S.r.l. per un importo pari a € 8.405,00 oltre I.V.A. e al fornitore 2000net S.r.l. 
per un importo pari a € 21.600,00 oltre I.V.A.; 

 
DATO ATTO che, con apposita relazione del 22/05/2025, il Direttore della S.C. SOREU, Dott. 
Maurizio Migliari, ha comunicato quanto segue: 

- al fine di rispettare i dettami di Regione Lombardia, che nella DGR n. XXII/3720 del 
30/12/2024 (“… per garantire il coordinamento della dimissione post-ospedaliera 
tramite il portale PRIAMO, si stabilisce il 31/12/2025 quale termine entro il quale 
dovrà essere effettuato il trasferimento dell’attività e dei relativi flussi informativi da 
AREU alle ASST …”) si rende necessario sviluppare un’evoluzione dell’applicativo 
CUDPO di Biomedical Computering Systems S.r.l.; 

- pertanto, poiché tale passaggio può essere portato a termine esclusivamente 
attraverso una modifica e implementazione sul sistema Priamo/CUDPO, è stata 
valutata la proposta del fornitore Biomedical Computering Systems S.r.l., di cui ha 
allegato preventivo come di seguito riportato: “offerta AREU 118 – Modifiche 
Priamo CUDPO” del 31/03/2025, da cui si evince che il costo del servizio per 
l’adeguamento del sistema è pari a € 26.550,00 oltre I.V.A. e comprende: 
a) licenze d’uso Priamo, 
b) servizi che BCS svolge in autonomia, 
c) servizi che devono essere svolti in collaborazione con il personale di AREU. 

 
DATO ATTO altresì che: 

- in data 30/05/2025 il Direttore della S.C. Sistemi Informativi, Dott. Gabriele Dassi, 
riceveva informazione in merito alla necessità di adeguare con la massima urgenza 
il programma CUDPO/Priamo alle nuove librerie SISS3 per l’accesso all’anagrafica 
regionale da parte degli operatori ASST della Regione, a causa del cambiamento 
da parte di Regione Lombardia delle attuali modalità di accesso al SISS utilizzato 
dall’applicativo stesso per accedere all’anagrafica regionale degli assistiti; 

- poiché in conseguenza di tale cambiamento l’applicazione attualmente in uso 
diverrà pressoché inutilizzabile da parte delle ASST (utenti applicativi) dalla fine del 
mese di giugno, rendendo agli operatori impossibile lavorare, e poiché la richiesta 
riveste carattere di urgenza, è stata valutata la proposta del fornitore Biomedical 
Computering Systems S.r.l., come da preventivo del 26/05/2025 per € 5.800,00 oltre 
I.V.A. (“aggiornamento del portale applicativo PRIAMO CUDPO per conformarsi 
alle specifiche SISS3 con OTP per la consultazione dell’anagrafica SISS“); 

- come precisato dallo stesso Direttore della S.C. SOREU nella già citata relazione 
nonché con e-mail del 29/05/2025, è necessario prorogare l’attuale contratto di 
assistenza e manutenzione, in scadenza in data 15/11/2025, almeno sino a nuove 

Copia informatica per consultazione Pagina 3 di 7



 
 
 

 

indicazioni di Regione Lombardia, al fine di garantire il completamento del 
percorso formativo e un supporto alle ASST nella fase iniziale del processo; 

- pertanto, alla luce dei numerosi servizi richiesti, si è provveduto a contattare il 
fornitore Biomedical Computering Systems S.r.l., con il quale sono stati rinegoziati i 
preventivi precedenti e si è addivenuti alla cifra finale, comprensiva di modifiche 
Priamo/CUDPO, aggiornamento per SISS3 e proroga per 13,5 mesi, per complessivi 
Euro 40.000,00 oltre I.V.A., come da preventivo del 20/06/2025; 

 
CONSIDERATO infine che: 

- a seguito delle attivazioni e configurazioni delle piattaforme sopra descritte, il Dott. 
Dassi ha segnalato che si rende necessario procedere altresì alla prosecuzione del 
servizio di noleggio e assistenza della soluzione informatica in cloud fornita da 
2000net S.r.l., motivo per cui è stata inviata al medesimo richiesta di preventivo per 
la prosecuzione del servizio sopra richiamato per il periodo dal 15/11/2025 fino al 
31/12/2026,  

- con nota del 30.06.2025 il fornitore da 2000net S.r.l. ha inviato copia del preventivo 
da cui si evince che l’importo complessivo per la prosecuzione servizio di noleggio 
e assistenza della soluzione informatica in Cloud per il periodo dal 15/11/2025 al 
31/12/2026, è pari a € 24.300,00 IVA esclusa come di seguito descritto: 

 
Descrizione Importo mensile 

I.V.A. escl. 
Quantità Importo 

complessivo 
I.V.A. escl. 

Servizio di “Virtual Private 
Solution” comprendente tutti i 
servizi e i server (Cod. VPS-SRV) 

 
€ 1.800,00 

13,5 mesi 
(15/11/2025-
31/12/2026) 

 
€ 24.300,00 

 
PRESO ATTO che: 

- in data 01/07/2025 sono state inviate richieste di offerta alle sopracitate società 
tramite le seguenti trattative dirette MePA: 

 trattativa MePA n. 5480714 - Biomedical Computering Systems s.r.l.; 
 trattativa MePA n. 5480631 - 2000net S.r.l.; 

- entro il termine ultimo del 04/07/2025 le sopra citate società hanno caricato le 
proprie istanze per i servizi sopra richiamati, confermando le proprie offerte tecnico 
– economiche tramite piattaforma MePA; 

 
RITENUTO pertanto, alla luce di quanto sopra esposto, di procedere, ai sensi dell’art. 50, 
comma 1, lett. b), del D. Lgs. 36/2023, all’affidamento diretto del contratto per il servizio 
relativo allo sviluppo evolutivo dell’applicazione CUDPO/Priamo nonché per la 
realizzazione delle funzionalità di accesso all’anagrafica regionale attraverso il SISS3 con 
OTP, ai fornitori Biomedical Computering Systems S.r.l. per un importo pari a € 40.000,00 
oltre I.V.A. e al fornitore 2000net S.r.l. per un importo pari a € 24.300,00, per un importo 
complessivo pari a € 64.300,00 oltre I.V.A., come di seguito dettagliato:  
 

Copia informatica per consultazione Pagina 4 di 7



 
 
 

 

Descrizione  Fornitore 
Importo  

complessivo 
I.V.A. escl. 

Importo  
complessivo  

I.V.A. incl. 
Nuove modifiche e implementazioni sul sistema Priamo 
CUDPO, servizi di aggiornamento del portale 
applicativo Priamo CUDPO per conformarsi alle 
specifiche SISS3 (in autonomia e in collaborazione), oltre 
a canone di assistenza del sw per l’applicativo CUDPO 
per il periodo 15/11/2025-31/12/2026 

Biomedical 
Computering 
Systems S.r.l. 

€ 40.000,00 

 
 
 
 

€ 48.800,00   

Servizio di “Virtual Private Solution” comprendente tutti i 
servizi e i server (Cod. VPS-SRV) 

2000net S.r.l. € 24.300,00 
 

€ 29.646,00 
TOTALE  € 64.300,00 € 78.446,00 

 
 
PRESO ATTO che il Responsabile del procedimento, nell’ambito del presente atto attesta 
la completezza, la regolarità tecnica e la legittimità del presente provvedimento; 
 
ACQUISITO il visto favorevole del Direttore Amministrativo reso ai sensi del vigente 
Regolamento 45 per il “Conferimento e attuazione della delega di poteri gestionali e 
della delega di firma ai dirigenti”; 

 
DETERMINA 

 
Per tutti i motivi in premessa indicati ed integralmente riportati: 
 

1. di procedere all’affidamento diretto del contratto per il servizio relativo allo 
sviluppo evolutivo dell’applicazione CUDPO/Priamo nonché per la realizzazione 
delle funzionalità di accesso all’anagrafica regionale attraverso il SISS3 con OTP, 
come di competenza, al fornitore Biomedical Computering Systems S.r.l., avente 
sede legale in Piazza Vittorio Veneto 39, Erba (CO) per un importo pari a € 
40.000,00 oltre I.V.A., e al fornitore 2000net S.r.l., avente sede legale in via XXV 
Aprile n. 41, Borgosesia (VC), per un importo complessivo pari a € 64.300,00, oltre 
a I.V.A. pari a € 14.146,00, per un importo complessivo pari a € 78.446,00 oltre I.V.A., 
come di seguito dettagliato: 
 

Descrizione  Fornitore 
Importo  

complessivo 
I.V.A. escl. 

Importo  
complessivo  

I.V.A. incl. 
Nuove modifiche e implementazioni sul sistema 
Priamo CUDPO, servizi di aggiornamento del 
portale applicativo Priamo CUDPO per 
conformarsi alle specifiche SISS3 (in autonomia e 
in collaborazione), e canone di assistenza del sw 
per l’applicativo CUDPO per il periodo 
15/11/2025-31/12/2026 

Biomedical 
Computering 
Systems S.r.l. 

€ 40.000,00 € 48.800,00 

Copia informatica per consultazione Pagina 5 di 7



 
 
 

 

Descrizione  Fornitore 
Importo  

complessivo 
I.V.A. escl. 

Importo  
complessivo  

I.V.A. incl. 
Servizio di “Virtual Private Solution” comprendente 
tutti i servizi e i server (Cod. VPS-SRV) 

2000net S.r.l. € 24.300,00 
 

€ 29.646,00 
TOTALE  € 64.300,00 € 78.446,00 

 
2. di dare atto che dall’adozione del presente provvedimento deriva la spesa di € 

64.300,00 oltre I.V.A. al 22% pari a € 14.146,00, per un importo complessivo pari a € 
78.446,00 I.V.A. inclusa, il quale sarà contabilizzato nel Bilancio di esercizio degli 
anni 2025 e 2026, ai conti 30.20.52.10 (NOLEGGIO MACCHINE EDP E SOFTWARE) e 
30.20.41.75 (MANUTENZIONE E ASSISTENZA SOFTWARE), come di seguito descritto: 

 

DESCRIZIONE 
SPESA ANNO IMPORTO 

IVA ESCLUSA 
IMPORTO 

IVA INCLUSA CONTO DESCRIZIONE 
CONTO CENTRO DI COSTO 

Nuove 
modifiche e 
implementazioni 
sul sistema 
Priamo CUDPO, 
servizi di 
aggiornamento 
per specifiche 
SISS3, canone di 
assistenza del sw 
per il periodo 
15/11/2025-
31/12/2025 
(BCS S.r.l.) 

2025 € 31.600,00 € 38.552,00 30.20.41.75 
MANUTENZIONE 

E ASSISTENZA 
SOFTWARE 

CRETAC 

Servizio di 
“Virtual Private 
Solution” per il 
periodo 
15/11/2025-
31/12/2025 
(2000net S.r.l.) 

2025 € 2.700,00 € 3.294,00 30.20.52.10 

NOLEGGIO 
MACCHINE 

EDP E 
SOFTWARE 

CRETAC 

Canone di 
assistenza del sw 
per il periodo 
01/01/2026-
31/12/2026 
(BCS S.r.l.) 

2026 € 8.400 € 10.248,00 30.20.41.75 
MANUTENZIONE 

E ASSISTENZA 
SOFTWARE 

CRETAC 

Servizio di 
“Virtual Private 
Solution” per il 
periodo 
01/01/2026-
31/12/2026 
(2000net S.r.l.) 

2026 € 21.600,00 € 26.352,00 30.20.52.10 

NOLEGGIO 
MACCHINE 

EDP E 
SOFTWARE 

CRETAC 

Copia informatica per consultazione Pagina 6 di 7



 
 
 

 

3. di dare atto che il Responsabile del presente procedimento per quanto attiene la 
fase di affidamento ai sensi dell’art.15 del D.lgs. 36/2023, è il Direttore della S.C. 
Gestione Approvvigionamenti, Dott. Alessandro Gervasi; 

4. di individuare quale Responsabile Unico del Progetto del presente contratto, ai 
sensi dell’art.15 e dell’Allegato I.2 del D. Lgs. 36/2023, il Responsabile della S.C. 
Sistemi Informativi, Dott. Gabriele Dassi; 

5. di disporre che vengano rispettate tutte le prescrizioni inerenti alla pubblicazione 
sul portale web dell’Agenzia di tutte le informazioni e i documenti richiesti e 
necessari ai sensi del D. Lgs. n. 33/2013 e s.m.i., c.d. Amministrazione Trasparente; 

6. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento all'Albo Pretorio on line 
dell'Agenzia, dando atto che lo stesso è immediatamente esecutivo (ex art. 32 
comma 5 L. n. 69/2009 s.m.i. e art. 17 comma 6 L.R. n. 33/2009). 

 

Copia informatica per consultazione Pagina 7 di 7


